
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

О государственной поддержке 
социально-экономического развития 

Смоленской области 

Рассмотрев в рамках Дней Смоленской области в Совете 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, 
проведенных 24-27 марта 2025 года, вопросы социально-
экономического развития Смоленской области, Совет Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации отмечает 
следующее. 

Смоленская область обладает значительным экономическим, 
инвестиционным и транзитным потенциалом. 

Согласно Стратегии пространственного развития Российской 
Федерации на период до 2030 года с прогнозом до 2036 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 28 декабря 2024 года № 4146-р, основные 
направления развития Центрального федерального округа 
включают развитие и поддержку малых городов и исторических 
поселений посредством ликвидации инфраструктурных 
ограничений, связанных с нехваткой транспортной и туристской 
инфраструктур, а также развитие экономики предложения, 
в том числе высокотехнологичных производств. 

27 населенных пунктов области включены в Единый перечень 
опорных населенных пунктов Российской Федерации, 
утвержденный президиумом (штабом) Правительственной 

zo6392.docx 645 



комиссии по региональному развитию в Российской Федерации 
(протокол от 16 декабря 2024 года № 143пр). 

Выгодное положение Смоленской области на пересечении 
важнейших транспортных магистралей обеспечивает активное 
развитие транспортно-логистического комплекса региона. 

В 2023-2024 годах отмечается увеличение промышленного 
производства, физического объема инвестиций в основной 
капитал и доходов населения. 

Смоленская область обладает богатым историко-культурным 
наследием, имеет высокий потенциал развития туризма, 
наблюдается устойчивый рост туристического потока. 

Вместе с тем существует ряд факторов, сдерживающих 
социально-экономическое развитие субъекта Российской 
Федерации. 

Так, несмотря на проводимую работу по совершенствованию 
социальной инфраструктуры, требуется дальнейшее проведение 
капитального ремонта, реконструкции и строительства объектов 
здравоохранения, в частности оказывающих помощь больным 
с онкологическими заболеваниями, объектов культуры, спорта. 

Важной задачей является сохранение объектов культурного 
наследия. 

Актуальной остается потребность в строительстве 
и приведении в нормативное состояние автомобильных дорог 
и мостовых сооружений. 

Для решения указанных проблем требуется привлечение 
дополнительных ресурсов, в том числе софинансирование за счет 
средств федерального бюджета. 

С учетом изложенного Совет Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации постановляет: 

1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации: 
1) рассмотреть вопрос о включении в государственную 

программу Российской Федерации "Развитие транспортной 
системы", утвержденную постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20 декабря 2017 года № 1596, 
мероприятия по реконструкции объекта "Мост № 1 
через реку Днепр по улице Дзержинского в городе Смоленске -
"Петропавловский мост" (при условии представления 

zo6392.docx 645 



Правительством Смоленской области необходимой документации 
и обосновывающих материалов); 

2) рассмотреть вопрос о включении в государственную 
программу Российской Федерации "Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации", утвержденную постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года 
№ 1710, мероприятия "Реконструкция водозабора д. Ивонино 
Дорогобужского района Смоленской области со строительством 
станции водоподготовки, прокладки нового трубопровода 
и реконструкции действующих водопроводных сетей"; 

3) рассмотреть вопрос о включении в государственную 
программу Российской Федерации "Развитие здравоохранения", 
утвержденную постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2017 года № 1640, мероприятия 
по строительству хирургического корпуса областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
"Вяземская центральная районная больница"; 

4) проработать вопрос о выделении бюджетных 
ассигнований на софинансирование следующих мероприятий: 

строительство радиологического корпуса областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
"Смоленский областной онкологический клинический диспансер"; 

замена покрытия футбольного поля на покрытие 
с подогревом на стадионе "Спартак" в городе Смоленске 
(при условии представления Правительством Смоленской области 
необходимой документации и обосновывающих материалов); 

5) рассмотреть вопрос о выделении в рамках 
государственной программы Российской Федерации "Развитие 
культуры", утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 апреля 2014 года №317, 
дополнительных бюджетных ассигнований на финансирование 
в полном объеме начиная с 2026 года мероприятия по сохранению 
объекта культурного наследия федерального значения "Польский 
костел", 1894 г., расположенного по адресу: город Смоленск, 
улица Памфилова, дом 1; 

6) рассмотреть вопрос о включении в государственную 
программу Российской Федерации "Развитие физической культуры 
и спорта", утвержденную постановлением Правительства 

zo6392.docx 645 



Российской Федерации от 30 сентября 2021 года №1661, 
следующих мероприятий: 

создание модульного зала для единоборств по адресу: 
Смоленская область, город Рославль, микрорайон 17; 

создание модульного универсального спортивного зала 
в городе Демидове Смоленской области; 

создание модульного катка с искусственным льдом в городе 
Вязьме Смоленской области. 

2. Рекомендовать Правительству Смоленской области: 
1) представить в уполномоченные федеральные органы 

исполнительной власти предложения, заявки и финансово-
экономические обоснования, необходимые для реализации 
рекомендаций, содержащихся в настоящем постановлении; 

2) представить в Министерство транспорта Российской 
Федерации документацию и обосновывающие материалы, 
необходимые для реализации рекомендации, предусмотренной 
подпунктом 1 пункта 1 настоящего постановления; 

3) представить в Министерство здравоохранения Российской 
Федерации документацию и обосновывающие материалы, 
необходимые для реализации рекомендаций, предусмотренных 
подпунктом 3, абзацем вторым подпункта 4 пункта 1 настоящего 
постановления. 

3. Предложить Правительству Смоленской области 
разработать план мероприятий по взаимодействию 
с федеральными органами исполнительной власти в целях 
реализации рекомендаций, содержащихся в настоящем 
постановлении. 

4. Рекомендовать сенаторам Российской Федерации -
представителям от Смоленской области: 

1) обеспечить в ходе реализации настоящего постановления 
содействие органам государственной власти Смоленской области, 
в том числе при их взаимодействии с федеральными органами 
исполнительной власти; 

2) проинформировать Комитет Совета Федерации 
по федеративному устройству, региональной политике, местному 
самоуправлению и делам Севера в ноябре 2025 года о ходе 
реализации рекомендаций, содержащихся в настоящем 
постановлении. 

zo6392.docx 645 



5. Предложить Правительству Российской Федерации 
проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации в ноябре 2025 года о ходе реализации 
рекомендаций, содержащихся в настоящем постановлении. 

6. Предложить Правительству Смоленской области 
проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации в ноябре 2025 года о ходе реализации 
настоящего постановления. 

7. Комитету Совета Федерации по федеративному 
устройству, региональной политике, местному самоуправлению 
и делам Севера проинформировать палату в период весенней 
сессии 2026 года о реализации настоящего постановления. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на Комитет Совета Федерации по федеративному 
устройству, региональной политике, местному самоуправлению 
и делам Севера. 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
принятия. 

Москва 
16 апреля 2025 года 
№ 125-СФ 

Председатель 
Совета Федерации 
Федерального Собр* 
Российской ФедераШи JV|0| Ш в.И. МАТВИЕНКО 

zo6392.docx 645 


